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1. ÚVOD
Cílem práce je vypracovat literární rešerši a seznámit čtenáře s historickými i současnými

technologiemi zkapalňování plynů a s jejich následným využitím. Práce je zaměřena na
technologie zkapalňování a dělení plynů, a to zejména zemního plynu a vzduchu. Další část
práce se věnuje úpravě zemního plynu a využití zkapalněného zemního plynu (LNG) a to
zejména v energetice a dopravě.

Zemní plyn je důležitým energetickým zdrojem využívaným napříč kontinenty, který má
pevné postavení mezi primárními energetickými zdroji jak ve světě, tak i v ČR. Při současném
trendu odklonu od uhelných a jaderných zdrojů se zemní plyn jeví jako progresivní komodita.
Součástí této práce je mimo jiné porovnání výhřevností vybraných fosilních paliv a škodlivin
uvolňujících se při jejich spalování.

Hlavní motivací pro zkapalňování zemního plynu je jeho skladování a transport. Po
zkapalnění totiž zemní plyn zaujímá 600x menší objem než v plynném stavu. Zemní plyn je
v podstatě téměř čistý metan. Problém však tkví v prostém faktu, že zemní plyn kapalní při
atmosférickém tlaku za teploty -161 °C. Tato skutečnost představuje značnou technologickou
výzvu jak pro samotný proces zkapalnění, tak pro skladování kapalného zemního plynu. LNG
je také palivem, které nachází velké uplatnění v dopravě. Nejedná se přitom pouze o lodní
dopravu, ale i vlakovou a železniční. LNG je zároveň vhodným hlavním i záložním energetickým
zdrojem v odlehlých oblastech, kam nesahá potrubní síť rozvádějící zemní plyn, a nahrazuje
tak značně neekologické dieselové generátory používané v těchto oblastech. Satelitní
zplyňovací stanice obstarávají přísun energie pro miliony lidí po celém světě.
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2. ZKAPALŇOVÁNÍ PLYNŮ
1.1. Kryogenika

Fyzika nízkých teplot (neboli kryogenika) je poměrně mladý obor fyziky. Zabývá se
dosahováním velmi nízkých teplot blížících se co nejvíce absolutní nule. Zároveň kryogenika
zkoumá a s výhodou využívá dopady nízkých teplot (například pro kapalnění plynů).

Kryogenika v kontextu průmyslového použití se nově uplatňuje například při zajištění
nepřítomnosti zbytkového austenitu při kalení oceli. Vystavením kovu nízké teplotě (-190 °C)
dosahujeme přeměny austenitu na martenzit, karbidové struktury se vyhladí a napětí
z materiálu vymizí. [1]

Důležité jsou v kryogenice převážně 4 procesy (cykly)

• Joule – Thomsonův jev

• Braytonův cyklus

• Claudeho cyklus

• Kaskádový proces [1]

1.2. Kapalnění plynů

1.2.1. Prvopočátky

Již koncem 18. století dosáhla řada inženýrů zdárných výsledků při pokusech zkapalnit
různé plyny. Problémem však byla časová a finanční náročnost, která zamezovala
komercializaci procesů. Německý inženýr Carl von Linde, vlastnící společnost na výrobu
chladících zařízení pro potravinářský průmysl, dostal od známé pivovarnické společnosti
Guiness zakázku na výrobu zařízení na produkci kapalného CO2. Jeho příběh a myšlenku
popisuje Claudia Flavell v článku pro magazín The Chemical Engineer a uvádí, že jeho základní
myšlenkou a cílem byla separace oxidu uhličitého přímo ze vzduchu, čehož nakonec i dosáhl
díky využití Joule – Thomsona jevu. [2]

1.2.2. Joule – Thomsonův jev

Tento jev popisuje skutečnost, že plyn se během expanze přes porézní přepážku či velmi
malý otvor (štěrbinu) ochlazuje nebo ohřívá. Hodnota ochlazení nebo ohřátí plynu je závislá
na tlakové diferenci před a po expanzi a na počáteční teplotě. V případě ochlazení lze tak
konečnou teplotu snížit předchlazením expandovaného plynu, čehož se právě u kapalnění
plynů využívá. Předpokládá se, že expanze probíhá isoentalpicky. Von Linde využil Joule –
Thomsonův jev ve svém cyklu tak, že snížil tlak v protiproudém výměníku tepla. Do výměníku
vstoupil stlačený vzduch předchlazený na −30 °∁. Ve výměníku docházelo k poklesu tlaku a
tím k expanzi plynu. Díky Joule – Thomsonovu jevu tak došlo k dalšímu ochlazení plynu. Jelikož
děj probíhal ve výměníku tepla, ochlazoval se cirkulující vzduch stále více, než byla počáteční
teplota vzduchu. Tímto procesem dosáhl von Linde až teploty zhruba −190 °∁, kdy došlo ke
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zkapalnění vzduchu. Zkondenzované množství vzduchu bylo nahrazováno vzduchem zvnějšku.
Schéma původního Lindeho procesu je uvedeno na obr. 1.

Obrázek 1 Nákres von Lindeho zkapalňovacího procesu – převzato, upraveno [2]

Klíčovou aparaturou byl tedy protiproudý výměník tepla. Claudia Favell ve svém článku
věnovaném von Lindemu uvadí, že tak, jak výměník von Linde zkonstruoval, dosahoval výměník
značné délky. Výměník sestával z dvojité 100 m dlouhé ocelové trubky stočené do spirály, byl
izolován vlnou a uzavřen v dřevěném pouzdře. Aparatura najížděla na požadovanou teplotu
po dobu třech dnů a nakonec dosahovala výnosu 3l/h. Na obr. 2 je fotografie Carla von Linde
před jeho aparaturou. [2]
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Obrázek 2 Carl von Linde se svou aparaturou – převzato z [2]

Využití Joule – Thomsonova jevu lze demonstrovat také na zkapalňování zemního plynu.
Schéma zkapalňovacího cyklu pro zemní plyn je prezentováno na obr. 3.
Budeme předpokládat, že přiváděný zemní plyn (bod 1) o tlaku 1 bar a teplotě cca 7 °C
isoentropicky stlačíme na 100 barů (body 2, 4 a 6) a ochladíme v mezichladičích na -63 °C (body
3, 5 a 7). Kvůli vysoké hodnotě kompresního poměru bude nutné užít 3 kompresory. Následně
plyn necháme isoentalpicky expandovat zpět na hodnotu tlaku 1 bar (body 7bis a 8). Během
této expanze dojde k ochlazení a částečnému zkapalnění zemního plynu. Následně
v separátoru dojde k oddělení plynné a kapalné fáze. Zbylá plynná fáze je vedena na začátek
procesu a směšována se vstupujícím plynem. Nízká teplota oddělené plynné fáze je využita
pro předchlazení stlačeného zemního plynu před vstupem do expanzního ventilu
v rekuperačním výměníku. [1]
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Obrázek 3 Využití Joule-Thomsonova jevu v Lindově cyklu – převzato, upraveno [1]

Souběžně s Carlem von Linde sestrojoval podobný cyklus také Brit William Hampson,
který, dle zajímavostí z článku [2], nakonec von Lindeho o 14 dní předběhl a 23. května 1895
si stroj patentoval. Principem Hampsonova přístupu byla komprese vzduchu na 150 barů a
následná expanze ve výměníku na 1 bar. Výroba pobíhala bez předchlazení, během 20 minut
a s výnosem 1 l/hod, ale s velikou spotřebou elektrické energie. Von Linde nakonec různými
technickými zdokonaleními dokázal enormně zrychlit výrobu kapalného vzduchu až na výnos
4 l/hod. Vzhledem k podobnostem konstrukce i fyzikálního principu se cyklus nazývá Hampson
– Lindeho cyklem.

Dalším krokem byla separace jednotlivých složek vzduchu. Hampson, ani von Linde
nedokázali separovat ze vzduchu H2 kvůli nízkému bodu varu (−252,9 °∁). Toto dokázal až
v roce 1898 skotský chemik James Dewar. Komerční využití však spočívalo v dělení
zkapalněného vzduchu na dusík a kyslík. Protože teploty varu obou plynů jsou si blízké
(−183 °∁ pro dusík 𝑎 − 196 °∁ pro kyslík ), narazil von Linde na problém. Zpočátku dokázal
dosáhnout pouze tzv. „Linde Air“ – tedy směsi O2 a N2 o podílu složek 50/50. Tuto komplikaci
vyřešil rektifikací a pomalým odpařováním O2 v koloně, kterou prokapával zkapalněný vzduch.
[2]

1.2.3. Braytonův cyklus

Dalším cyklem, který se používá například při kapalnění helia k dochlazování, je reversní
Braytonův cyklus. Jedná se o opačný Braytonův cyklus plynové turbíny. Cyklus sestává
v ideálním případě z adiabatické komprese v kompresoru, přičemž narůstá teplota stlačované

[…]

bezpečnou provozní hodnotu. [41]

9.2. AUTODOPRAVA

Pro osobní auta se využívá stlačeného zemního plynu (compressed natural gas – CNG),
zatímco pro těžká nákladní vozidla je optimálním palivem LNG, případně zkapalněný bioplyn
(liquid biogas – LBG). K vaporizaci dochází pomocí chladící kapaliny motoru. Důležitým
parametrem je izolační schopnost nádrže, která musí být dostatečná pro dlouhodobější
uchování paliva v kapalné formě. [42]; [43]

Výhodou LNG systémů je jejich nižší hmotnost a větší skladnost oproti CNG systémům.
Pro představu uvádím parametry palivových nádrží od firmy CHART Inc. Palivové nádrže pro
vozidla jezdící na LNG se vyrábějí dvoustěnné z nerezové oceli a jsou zhruba 2,7x menší než
palivové nádrže vozidel využívajících CNG. V současnosti se pro evropský trh nádrže vyrábí
v podstatě ve dvou technických provedeních. Ve starších modelech je vypařovák a
automatický uzavírací ventil umístěn externě mimo nádrž, zatímco v modernějších modelech
jsou součástí pláště tanku. Tank je vybaven pojistkou proti přeplnění nádrže, kontrolou tlaku
v nádrži, automatickými přetlakovými ventily, elektronickým ukazatelem hladiny paliva atd.
Vypařovák umístěný v nádrži nebo mimo nádrž využívá jako topné médium chladící kapalinu
motoru. Nádrže se vyrábí v objemech od 196 do 564 l, rozměrově se pohybují od 1 m do
zhruba 2,3 m. Na výběr je konfigurace jednotlivých i duálních nádrží. [42]; [43]; [44] Umístění
nádrží na LNG u nákladních vozů je prezentováno na obr. 46.

Obrázek 46 Umístění palivové nádrže na LNG na nákladním voze – převzato, upraveno [44]
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9.2.1. Čerpací stanice

Strukturálně se čerpací stanice na LNG neliší od běžných benzínových a dieselových
stanic, protože také dodávají palivo v tekuté formě. Liší se ale ve vybavení, protože LNG stanice
vyžadují kryogenní vybavení vzhledem k teplotě kapalného zemního plynu. Čerpací stanice
může dodávat LNG, LBG (Liquid Bio Gas), nebo se jedná o tvz. LCNG stanici dodávající stlačený
plynný zemní plyn– tedy stanici, která je vybavena LNG tankem a zplyňovací jednotkou
(vaporizér, odorizér). Zjednodušená schémata jsou uvedena na obrázcích 47 (stanice LCNG) a
48 (LNG stanice). [43], [44]

Obrázek 47 LCNG čerpací stanice (CHART) – převzato, upraveno [45]

Obrázek 48 LNG čerpací stanice (CHART) – – převzato, upraveno [45]

Společnost Chart rovněž dodává čerpající stanice umožňující tankování na jednom místě
všem vozidlům využívajícím LNG, LBG, nebo CNG. Technologie Saturation on the Fly umožňuje
okamžitou reakci stanice při čerpání paliva a snižuje vychlazovací proces. Dávkovače LNG
dynamicky měří hustotu dávkovaného LNG v reálném čase a umožňují tak měření průtoku
paliva bez nutnosti použití pohyblivých součástek. [5]; [43] Fotografie instalované stanice
tohoto typu je uvedena na obr. 49.
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Obrázek 49 LNG/LCNG čerpací stanice (CHART) – převzato z [5]

Čerpací stanice avšak nemusí být pouze pevné, ale také mobilní. Příkladem takové
technologie je LNG OrcaTM MicroBulk Delivery. S objemem nádrže dle velikosti až 17 600 litrů
se jedná o mobilní čerpací stanici se značným využitím v oblasti distribuce LNG v malých až
středních objemech. [43]; [46]
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10. ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce bylo vypracovat literární rešerši se zaměřením na

zkapalňování plynů a možnosti využití zkapalněného zemního plynu (LNG) a to zejména
v energetice a dopravě. Práce rozebírá jednotlivé zkapalňovací cykly a zaměřuje se zejména
na zkapalňování vzduchu a zemního plynu. Menší část práce je věnována kryogenní separaci
dusíku, kyslíku a argonu ze vzduchu. Větší část práce je věnována zemnímu plynu.

Byly podrobně rozebrány různé druhy procesů čištění zemního plynu, jeho dehydratace
a následného zkapalňování. Další část je zaměřena na skladování zemního plynu a jeho
transport, a to jak v kapalném, tak také v plynném stavu.

LNG je mimo jiné hlavním zdrojem helia. Z toho důvodu jsou prezentovány a diskutovány
procesy extrakce helia z LNG end – flash a extrakce helia z odplynů uvolněných při skladování
LNG.

Pro bezpečné využívání zemního plynu je zásadní také jeho odorizace. Z tohoto důvodu
jsou prezentovány a diskutovány jednotlivé systémy a odoranty, které se v technické praxi
používají.

Velký potenciál má využití LNG v dopravě. V této části práce jsou prezentovány možnosti
použití v lodní, kamionové a železniční dopravě a pozornost je věnována také technologii
čerpacích stanic pro LNG a LCNG varianty.

Velký potenciál má také využití LNG v energetice, a to převážně při zajištění dodávek
energie do odlehlých oblastí po celém světě pomocí tzv. satelitních zplyňovacích stanic.
Satelitní stanice se skládají v podstatě pouze z LNG zásobníků, vypařováků a odorizérů. Jsou
proto elegantním technickým řešením s pozitivním dopadem na ekologii, protože mnohdy
nahrazují neekologické dieselové generátory používané v odlehlých oblastech, kam nesahají
plynovody. Tyto stanice lze nalézt v mnoha zemích po celém světě. Podrobněji prezentována
je stanice instalovaná v Kanadě v Severozápadních teritoriích.
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