Posudek bakalářské práce Václava Smrže
s názvem Zkapalňování a využití LNG

Hlavním úkolem předložené bakalářské práce je provedení literární rešerše k proble-
matice zkapalňování zemního plynu, jeho skladování, transportu a využití v různých
odvětvích průmyslu, zejména v energetice a dopravě.

Autor práce se však zaměřil nejen na splnění bodů odpovídajících zadání práce, ale
rozšířil svůj záběr i na další plyny a produkty spojené se zemním plynem. V první
části práce se autor zabývá obecně technologiemi a procesy používanými při do-
sahování nízkých teplot, které jsou právě spojené se zkapalňováním plynů. Funkci
jednotlivých procesů popisuje s pomocí procesních diagramů a ukazuje typické apli-
kace využití těchto procesů i historické kořeny s nimiž jsou tyto procesy spojeny.
V další části se autor zabývá i kryogenní separací kyslíku ze vzduchu v níž popisuje
typický dvoukolonový proces výroby kapalného kyslíku. Hlavní část práce se pak již
zaměřuje zejména na zemní plyn. Autor se zabývá různými metodami čištění plynů
na základě procesů absorpce, adsorpce, frakční destilace či procesu membránové se-
parace. V další části autor popisuje proces sušení zemního plynu, opět s pomocí roz-
ličných separačních metod. Nedílnou součástí spojenou s využitím zemního plynu je
jeho odorizace, kterou se autor zabývá v následující kapitole. Popisuje různé systémy
odorizace zemního plynu a to včetně látek používaných při odorizaci a zdůrazňuje
význam tohoto kroku pro bezpečnost práce se zemním plynem. V kratší kapitole se
autor práce zabývá extrakcí helia ze zemního plynu a ukazuje na to, že právě zemní
plyn je významným zdroje tohoto plynu, na rozdíl od separace helia ze vzduchu.
V závěrečných kapitolách se autor zabývá dopravou zemního plynu a jeho usklad-
ňováním a to včetně procesů spojených s dalším využitím zkapalněného zemního
plynu jako jsou zplyňovací stanice. Na závěr autor ukazuje význam použití zemního
plynu v energetice, lodní dopravě či autodopravě.

Práce je velice obsáhlá. Je psána hezkým čistým stylem a rozhodně poslouží jako
dobrý úvod do problematiky zkapalňování plynů se zaměřením na zemní plyn. Práce
je téměr prosta i obyčejných formálních chyb a je patrné, že autor věnoval tvorbě
této práce značné úsilí. Je tedy více než jasné, že autor práce splnil zadání bakalářské
práce a práce obsahuje všechny náležitosti obhajitelné bakalářské práce.

Bakalářskou práci autora tedy s radostí doporučuji k obhajobě, hodnotím ji známkou

A (výborný)

a prosím autora o vymezení se k následujícím drobným otázkám.

• V práci autor stále zmiňuje význam kritického stavu dané složky pro zkapal-
ňování plynů. Asi nejčastěji zmiňovaným procesem při zkapalňování je využití
jevu Joule–Thomsona. Je tedy podmínkou využití tohoto jevu při zkapalňování

pouze podmínka toho, že stav látky musí odpovídat podkritickému stavu? Nebo
existují nějaké další podmínky, které je nutno splnit?

• Autor práce uvádí na straně 16, že LNG je čistým a ekologickým palivem. Jaké
podmínky obecně musí splňovat palivo, aby mohlo být označeno těmito pří-
vlastky?

• Na straně 35/36 uvádí autor popis procesu kondenzačního sušení. Setkal se au-
tor během rešerše s porovnáním nákladů (investiční/provozní) na absorpční a
kondenzační sušení? Bylo by možné popsat schéma kondenzačního sušení na
obrázku 18? Při tomto sušení je potřeba i MEG?

• Na straně 51 své práce autor zmiňuje, že pro stavbu zásobníků je používána
nerezová ocel, resp. protože je drahá, tak ocel s vyšším obsahem niklu. Je možné
zásobníky postavit s pomocí běžné uhlíkové oceli? Existuje nějaký důvod proč
nepoužít běžnou uhlíkovou ocel? Nesetkal se autor během své řešerše s využitím
běžné oceli s povrchem upraveným například nějakým povlakem? Jestli ano,
s jakým?

• V kapitole 7.2 se autor věnuje popisu satelitních zplyňovacích stanic. Popiso-
vané aplikace se však týkají stanic pro větší lokality. Používá se LNG jako zdroj
energie pro malé rodinné domy, jako dnes například PB, topný olej, . . . ? Brání
tomu něco? Existují i takovéto aplikace? Dá se nějak porovnat cena jednotlivých
typů paliv LNG, CNG, PB, . . . ?

• Autor se ve své práci zabýval použitím LNG hlavně v energetice a dopravě.
Existuje nějaké využití LNG v dalších oblastech průmyslu (chemickém, spo-
třebním)? Nebo je hlavní oblast využití LNG v jeho spalování? Neničíme si
další surovinu podobně jako uhlí?

• Jaké máme vlastně zásoby surovin jako jsou ropa, zemní plyn, uhlí? Jak se to
vlastně stanovuje?
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